Roll No			
---------	--	--	--

BC-06

Business Environment

(व्यावसायिक पर्यावरण)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define Monetary Policy. What are the important objectives of Monetary Policy?
 मौद्रिक नीति को परिभाषित कीजिए। मौद्रिक नीति के महत्वपूर्ण उद्देश्य क्या हैं?
- 2. What is IMF? Explain the different mechanism of extending financial assistance by IMF to developing countries?

 अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा विकासशील राष्ट्रों को दी जाने वाली वित्तीय सहायता की विभिन्न क्रियाविधियों को समझाइए।
- 3. What is 'Make in India' ? What are the *four* important pillars of 'Make in India' programme initiated by our Prime Minister ?
 'मेक इन इण्डिया' क्या है ? हमारे प्रधानमंत्री द्वारा प्रारम्भ किये गये 'Make in India' प्रोग्राम के चार महत्वपूर्ण स्तम्भ क्या है ?
- Define foreign trade policy. Critically evaluate the foreign trade policy of India 2015-2020.
 विदेशी व्यापार नीति को परिभाषित कीजिए। भारत की विदेशी व्यापार नीति 2015-2020 का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- How a company can become a Global Company?
 एक कम्पनी कैसे वैश्विक कम्पनी बन सकती है?
- Explain the reasons for Industrial sickness in India.
 भारत में औद्योगिक रुग्णता के कारणों को समझाइये।
- Explain the concept of Demand pull inflation with the help of a diagram.
 एक चित्र की सहायता से डिमान्ड पुल/माँगजन्य मुद्रा स्फीति की अवधारणा को समझाइए।
- 4. Discuss evolution of Privatisation Policy in India. भारत में निजीकरण नीति के उद्भव की व्याख्या कीजिए।
- 5. Explain the reasons for satisfactory balance of payments situation in post-reform period in India.
 भारत में आर्थिक सुधारों के उपरान्त भुगतान संतुलन की संतोषजनक स्थिति के कारणों को समझाइए।

6. Explain the trend of Foreign Direct Investment in India.

भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की प्रवृत्ति को समझाइए।

- Discuss the changes that have taken place in the Indian composition of exports during post-reform period.
 आर्थिक सुधारों के बाद के समय में भारत के निर्यातों के अवयवों में होने वाले परिवर्तनों को समझाइए।
- 8. Discuss the main contents of Nairobi Ministerial Conference of WTO held on Dec., 2015 दिसम्बर, 2015 को हुई विश्व व्यापार संगठन की नैरोबी मिनिस्ट्रीयल कॉन्फ्रेंस की मुख्य सामग्री पर चर्चा कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer:

सही विकल्प चुनिये :

- 1. Export promotion is an:
 - (a) inward looking strategy

- (b) outward looking strategy
- (c) fiscal strategy
- (d) political strategy

निर्यात सम्बर्द्धन निम्न में से क्या है ?

- (अ) अन्तर्मुखी रणनीति
- (ब) बाह्यमुखी रणनीति
- (स) राजकोषीय रणनीति
- (द) राजनीतिक रणनीति
- 2. Any move towards free trade makes different nations price ratios to :
 - (a) converge
 - (b) diverge
 - (c) stable
 - (d) fluctuate

स्वतंत्र व्यापार की कोई भी पहल विभिन्न राष्ट्रों के मूल्य अनुपात:

- (अ) मिलने लगते हैं
- (ब) बिखर जाते हैं
- (स) स्थिर रहते हैं
- (द) घटने-बढ़ने लगते हैं
- 3. WTO prescribes export subsidies as:
 - (a) Competition
 - (b) Unfair competition
 - (c) Monopolistic competition
 - (d) Exploitation

विश्व व्यापार संगठन निर्यात सब्सिडी अनुदान को निर्धारित करता है :

- (अ) प्रतिस्पर्धा की तरह
- (ब) अनुचित प्रतिस्पर्धा की तरह
- (स) एकाधिकारी प्रतिस्पर्धा की तरह
- (द) शोषण की तरह
- 4. Which of the following are not the kind of balance associated with BOP?
 - (a) Merchandise on trade balance
 - (b) Current account balance
 - (c) Revenue account balance
 - (d) Overall on official settlement balance निम्नलिखित तरह के शेषों में से कौन BOP (भुगतान संतुलन) से सम्बन्धित नहीं है ?
 - (अ) व्यापार में व्यापारिक माल का शेष
 - (ब) चालू खाता शेष
 - (स) राजस्व खाता शेष
 - (द) कुल सरकारी बंदोबस्त शेष
- 5. A rise in domestic spending with most probably:
 - (a) Improve balance of trade
 - (b) Worsen balance of trade
 - (c) Not affect balance of trade
 - (d) None of the above

घरेलू खर्च में की गई वृद्धि सम्भवत :

- (अ) व्यापार संतुलन को सुधारेगी
- (ब) व्यापार संतुलन को खराब करेगी
- (स) व्यापार संतुलन को प्रभावित नहीं करेगी
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Choose True/False:

सत्य अथवा असत्य चुनिए :

6. The goal of fiscal policy in a developing country is the promotion of the highest possible rate of capital formation with inflation.

एक विकासशील राष्ट्र की राजकोषीय नीति का लक्ष्य अधिकतम सम्भव पूँजी निर्माण संवर्द्धन मुद्रा स्फीति के साथ है।

 WTO has been granted powers to enact International laws on matters that were under National Jurisdiction so far.

विश्व व्यापार संगठन को उन मसलों पर कानून बनाने की शक्ति दी गयी जो अभी तक देश के अपने परिक्षेत्र में थी।

8. The Parliament accepted in August, 1947 the socialist pattern of society as the objective of social and economic policy.

संसद ने अगस्त 1947 में समाजवादी पैटर्न का समाज के रूप में सामाजिक तथा आर्थिक नीति का उद्देश्य स्वीकार किया। 9. The history of severe import restriction in the country starts from the year 1990-91.

राष्ट्र में गम्भीर आयात प्रतिबंध का इतिहास 1990-91 से प्रारम्भ होता है।

10. MNCs are huge industrial organisations which extend their industrial and marketing operations through a network of their branches or their MOFAs.

MNCs वृहत् औद्योगिक संगठन होते हैं जो अपने औद्योगिक तथा विपणन कार्यों को अपनी शाखाओं के जाल या अपने MOFAs के माध्यम से उपलब्ध करते हैं।